[image: Нижняя Салда, городской округ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2017	                                                                                                     № 354

Нижняя Салда

	Об утверждении плана основных мероприятий по предупреждению возникновения и распространения бешенства на территории городского округа Нижняя Салда  на 2017-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 (с изменениями)                     "О ветеринарии", Уставом городского округа Нижняя Салда,администрация городского округа Нижняя Салда,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий по предупреждению возникновения и распространения бешенства на территории городского округа Нижняя Салда  на 2017-2019 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской  вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда   Третьякову О.В.

Глава городского округа                	                                               Е.В. Матвеева

	[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда
от 17.05.2017  № 354

ПЛАН
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ БЕШЕНСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА
на  2017– 2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

I.Организационные мероприятия

	1.1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям эффективности реализации мероприятий, направленных на профилактику заболеваний бешенством людей и животных
	Не реже 1 раза в полугодие
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	1.2.
	Осуществление взаимного обмена информацией об эпизоотической и эпидемической обстановке по заболеванию бешенством людей и животных
	постоянно
	ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)
ТО Управления Роспотребнадзора
по Свердловской области  в городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда,городе Кировград и Невьянском районе
(по согласованию)

	1.3.
	Обеспечение  контроля за соблюдением «Правил содержания домашних животных в городском округе Нижняя Салда»
	постоянно
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

2. Мероприятия по борьбе с источником инфекции

	2.1.
	Внесение изменений и дополнений в «Правила содержания домашних животных в городском округе Нижняя Салда», в том числе определение порядка содержания собак в городском округе Нижняя Салда
	2 квартал 2017г..
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	2.2.
	Активизация работы по определению площадок для выгула собак и оборудование их аншлагами
	3-4 квартал
2017 г.
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	2.3.
	Организация отлова и содержания безнадзорных животных

	постоянно

Администрация городского округа Нижняя Салда

	2.4.
	Организация  проведения профилактической вакцинации против бешенства собак и кошек, а также других животных, содержащихся в домашних условияхи создание единой базы данных о вакцинации животных.
	постоянно
	ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	2.5.
	Организация  ветеринарного контроля на массовых мероприятиях с участием животных
	При проведении мероприятий
	Администрация городского округа Нижняя Салда
ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	2.6.
	Обеспечение    ввоза собак на территорию городского округа Нижняя Салда только при наличии ветеринарного свидетельства ф.№1 с указанием профилактической вакцинации против бешенства с последующей постановкой на учет в ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция

	постоянно
	Администрация городского округа Нижняя Салда
ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию), владельцы животных

	2.7.
	Обеспечение оформления и выдачи ветеринарныхсопроводительных документов на домашних животных при наличии вакцинации против бешенства (не более чем за 12 мес. и не менее чем за 30 дней до вывоза)
	При обращении
	ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	2.8.
	Обеспечение проведения работ  по санитарной очистке территории и своевременному вывозу бытовых отходов на полигон ТБО, недопущение создания несанкционированных свалок на территории городского округа
	постоянно
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
 МУП «Чистый город»

	2.9.
	Обеспечение проведения дератизационных мероприятий в местах сбора и складирования бытовых отходов, подвальных помещениях зданий и сооружений, а также  контроля за обработкой дезинфицирующими средствами контейнеров и контейнерных площадок.
	постоянно
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
МУП «Чистый город»,
 руководители организаций всех форм собственности.

	2.10.
	Обеспечение принятия   мер  к недопущению проникновения бродячих, диких животных в животноводческие помещения:
-проведение ограждения ферм;
-содержание в надлежащем санитарном состоянии территории ферм;
-активизация работы по отлову бездомных собак, кошек на территории с/х предприятий, фермерских хозяйств
	постоянно
	Руководители:
ООО «Нижнесалдинское»,
крестьянские (фермерские) хозяйства,
владельцы животных
(по согласованию)

	2.11.
	Обеспечение недопущения служебных, караульных, сторожевых собак, не вакцинированных против бешенства, к охране объектов предприятий, учреждений, расположенных на территории городского округа
	постоянно
	Руководители предприятий всех форм собственности
ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	2.12.
	Организация  мониторинга  диких плотоядных животных в охотничьих угодьях на территории района
	Постоянно
	Ведущий специалист государственного надзора, охраны и использования животного мира,.
(по согласованию),
Государственный инспектор в области охраны окружающей среды Григорьев И.А.
(по согласованию)

	2.13.
	Организация отстрела диких животных с целью регулирования их численности.
	В соответствии с приказом «О регулировании численности диких животных»
	Ведущий специалист государственного надзора, охраны и использования животного мира,.
(по согласованию),
Государственный инспектор в области охраны окружающей среды Григорьев И.А.
(по согласованию)

	2.14.
	Организация информирования специалистов государственной ветеринарной службы о случаях заболевания или необычном поведении диких животных (отсутствие страха, неспровоцированное нападение животных на людей), обнаружения биологических отходов диких животных на территории городского округа
	Немедленно при обнаружении
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
ведущий специалист государственного надзора, охраны и использования животного мира,.
(по согласованию),
Государственный инспектор в области охраны окружающей среды Григорьев И.А.
(по согласованию)

	2.15.
	Направление патматериалов от трупов диких хищников, обнаруженных в охотничьих угодьях в ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция для последующего направления исследования на бешенство

	Немедленно при обнаружении
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
ведущий специалист государственного надзора, охраны и использования животного мира,.
(по согласованию),
Государственный инспектор в области охраны окружающей среды Григорьев И.А.
(по согласованию)

	2.16.
	Обеспечение немедленной  доставки владельцами  собак и кошек, покусавших людей или животных   в ветеринарное учреждение для проведения  клинического осмотра  и карантирования таких животных
	По мере выявления
	Владельцы животных, ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	2.17.
	Организация карантирования животных, нанесших покусы людям в течение 10 дней
	При обращении
	Владельцы животных, ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	2.18.
	Проведение  эпизоотологического  и эпидемиологического расследования случаев покусов и обследования  очагов заражения. Определение  границ угрожаемой зоны и оформление материалов по установлению карантина.
	При выявлении  случая бешенства у животных
	ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)
ТО Управления Роспотребнадзора
по Свердловской области  в городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда,городе Кировград и Невьянском районе
(по согласованию)

	2.19.
	Проведение  карантинных мероприятий в населенных пунктах при установлении диагноза бешенства животных
	При регистрации случаев (немедленно)
	Департамент ветеринарии Свердловской области, администрация городского округа Нижняя Салда
(по согласованию), ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)
ТО Управления Роспотребнадзора
по Свердловской области  в городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда,городе Кировград и Невьянском районе
(по согласованию)

	2.20.
	Обеспечение предоставления автомобильного транспорта и отдельного контейнера для перевозки трупов умерщвленных или павших животных к месту уничтожения

	На период карантина
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
МУП «Чистый город»

	2.21.
	Обеспечение выбора и отвода земельных участков, предназначенных для уничтожения трупов умерщвленных или павших животных
	2017 г.
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	2.22.
	Обеспечение дезинфекции  мест нахождения больных и подозреваемых в заболевании бешенством животных.
	По мере выявления
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
МУП «Чистый город»
ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

3. Лечебно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Обеспечить   круглосуточное оказание антирабической помощи лицам, пострадавшим от укусов животных
	При обращении
	Главный врач
ГБУЗ СО «НС ЦГБ»
(по согласованию)

	3.2.
	Обеспечить    контроль  за своевременностью и полнотой оказания медицинской и антирабической помощи лицам, обратившимися по поводу укусов, ослюнения животными, в соответствии с нормативными актами по применению антирабических препаратов
	Постоянно
	Главный врач
ГБУЗ СО «НС ЦГБ»
(по согласованию)

	3.3.
	Обеспечить  постоянный  запас антирабической вакцины и антирабического иммуноглобулина
	постоянно
	Главный врач
ГБУЗ СО «НС ЦГБ»
(по согласованию)

	3.4.
	Обеспечить   постоянный  запас антирабической  вакцины  для плотоядных животных

	Руководитель ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

	3.5.
	Обеспечить  проведение профилактической иммунизации против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства
	Ежегодно
	Главный врач
 ГБУЗ СО «НС ЦГБ»
(по согласованию)

	4.Подготовка кадров

	4.1.
	Проведение подготовки медицинских работников по вопросам оказания антирабической помощи населению
	Ежегодно
	Главный врач
ГБУЗ СО «НС ЦГБ»
(по согласованию)

	4.2.
	Проведение подготовки ветеринарных специалистов  по вопросам диагностики и профилактики  заболеваний бешенством животных
	Ежегодно
	Руководитель ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

5. Санитарно-просветительная работа

	постоянно
	ОГУ «В.Салдинская ветстанция»;

	5.1.
	Обеспечение проведения разъяснительной работы среди населения о мерах личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях  в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животными  с использованием всех средств массовой информации, раздачей памя
ток, листовок
	Постоянно
	Администрация городского округа Нижняя Салда ,
 ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)
ТО Управления Роспотребнадзора
по Свердловской области  в городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда,городе Кировград и Невьянском районе
(по согласованию)
главный врач ГБУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ» (по согласованию)

	5.2.
	Информирование население об установленных сроках и периодичности антирабических прививках, а также о местах и времени проведения вакцинации
	Ежегодно
	Руководитель ГБУСО Верхнесалдинская ветстанция
(по согласованию)

image1.jpeg